

भारत सरकार

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय

कृषि एवं किसान कल्याण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 4272

19 अगस्त, 2025 को उत्तरार्थ

विषय: फलों का उत्पादन

4272. श्री अशोक कुमार रावत:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश भर में विगत तीन वर्षों के दौरान फलों के उत्पादन में वर्ष-वार वृद्धि संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या फलों का उत्पादन निर्धारित लक्ष्यों से अधिक रहा है;
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी वर्ष-वार व्यौरा क्या है;
- (घ) उन फलों के नाम क्या हैं जिनके उत्पादन में वृद्धि और कमी का आकलन किया गया है; और
- (ङ) क्या उत्तर प्रदेश राज्य ने फलों के उत्पादन में राज्यों में प्रथम स्थान प्राप्त किया है, यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क): वर्ष 2021-22 से देश में फलों का उत्पादन निम्नानुसार है:

वर्ष	भारत में फलों का उत्पादन (लाख टन में)
2021-22	1075.07
2022-23	1102.07
2023-24	1129.78
2024-25 (द्वितीय अग्रिम अनुमान)	1145.10

यह देखा गया है कि वर्ष 2021-22 से 2024-25 (द्वितीय अग्रिम अनुमान) की अवधि में फलों के उत्पादन में 70 लाख टन की वृद्धि हुई है।

(ख) और (ग): कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय वर्ष 2014-15 से बागवानी क्षेत्र के समग्र विकास हेतु समेकित बागवानी विकास मिशन (एम.आई.डी.एच.) नामक केंद्र प्रायोजित योजना का क्रियान्वयन कर रहा है। इस योजना में फल, सब्जियां, कंद-मूल फसलें, मशरूम, मसालें, फूल, सुगंधित पौधे, नारियल, काजू और कोको शामिल हैं। इस योजना के क्षेत्र विस्तार घटक के अंतर्गत फलों और सब्जियों आदि के उत्पादन में सहायता प्रदान की जाती है। एम.आई.डी.एच. योजना का क्रियान्वयन राज्यों द्वारा प्रस्तुत वार्षिक कार्य योजना के अनुसार राज्य बागवानी मिशनों (एस.एच.एम.) के माध्यम से किया जा रहा है। देश में फलों के उत्पादन के लिए राज्यों हेतु अलग से कोई लक्ष्य निर्धारित नहीं किए गए हैं।

(घ): वर्ष 2021-22 से 2024-25 (द्वितीय अग्रिम अनुमान) की अवधि में केला, आम, तरबूज, खरबूजा, आंवला, अंगूर, मीठा संतरा, शरीफा, पपीता और सेब जैसे कई फलों के उत्पादन में वृद्धि दर्ज की गई है। अनार, लीची, अनानास, अमरूद, चीकू आदि फलों के उत्पादन में गिरावट दर्ज की गई है। हालांकि, अनार, लीची और अमरूद के उत्पादन में पिछले वर्ष (2023-24) की तुलना में 2024-25 (द्वितीय अग्रिम अनुमान) में वृद्धि देखी गई है।

(ङ): वर्ष 2024-25 (द्वितीय अग्रिम अनुमान) में उत्तर प्रदेश; आंध्र प्रदेश और महाराष्ट्र के बाद देश का तीसरा सबसे बड़ा फल उत्पादक राज्य है। वर्ष 2024-25 (द्वितीय अग्रिम अनुमान) में उत्तर प्रदेश में फलों का कुल उत्पादन 145.96 लाख टन होने का अनुमान है।
